
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072200056

56

Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 1.933 - Autorizar o afastamento do país do técnico de laboratório PAULO RICARDO
COSTA PIRES, da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, no período de 17 a 18 de julho de
2019, inclusive trânsito, com ônus (diárias) para esta Universidade, a fim de buscar
material para pesquisa no INIA Las Brujas, em Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº
23110.028653/2019-20.

Nº 1.934 - Autorizar o afastamento do país do professor BRUNO ROTTA ALMEIDA, da
Faculdade de Direito, no período de 06 a 12 de agosto de 2019, inclusive trânsito, com
ônus (diárias) para esta Universidade, a fim de participar do "VII Congreso de Derecho de
Ejecución Penal" e de reunião da Red Cono Sur de Investigación en Cuestión Penitenciaria,
em Buenos Aires/Argentina, conforme Processo nº 23110.027924/2019-20.

Nº 1.935 - Autorizar o afastamento do país do professor JOÃO LUIS PEREIRA OURIQUE, do
Centro de Letras e Comunicação, no período de 07 a 15 de setembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar de reuniões de
trabalho no Instituto Politécnico de Portalegre, em Portalegre/Portugal, conforme Processo
nº 23110.030077/2019-81.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 18 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1.241 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a DITINHA NUNES
SANTOS MAIA, matrícula SIAPE 0422337, ocupante do cargo de Assistente em
Administração D-416, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Divisão
de Controle Acadêmico/DAA/PREG, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art.
3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.036538/2019-30)

Nº 1.242 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a FRANCISCO DE
ASSIS DA ROCHA CARVALHO, matrícula SIAPE 1167288, ocupante do cargo de Servente de
Limpeza A-416, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
"Ministro Reis Veloso", Parnaíba - PI, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art.
3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.024917/2019-02)

Nº 1.243 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a FRANCISCO JOSÉ
DOS SANTOS DUTRA, matrícula SIAPE 0422696, ocupante do cargo de Assistente em
Administração D-416, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Serviço
de Orientação aos Leitores/Biblioteca Comunitária "Jornalista Carlos Castello Branco",
desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o
Processo nº. 23111.032879/2019-77)

Nº 1.244 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA DAS
GRAÇAS MOTTA E BONA, matrícula SIAPE 0422995, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "C", denominação Adjunto, nível 4, com Mestrado, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Departamento de Clínica Geral/CCS,
desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o
Processo nº. 23111.031442/2019-76;

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 699, DE 3 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de LEONARDO FONSECA DA
ROCHA para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Agronomia, com lotação
no Colégio Técnico de Floriano (considerando o Edital nº. 09/2018/CTF, de 05.10.2018,
publicado no DOU em 08.10.2018; o Processo Nº 23111.002786/2019-19; a Homologação
publicada no DOU de 31.10.2018 e retificada conforme publicação no DOU de 01.11.2018
e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.920, DE 15 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 21do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.004957/2015-18,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, JULIANA LAPA RIZZA, em virtude de habilitação em
concurso público, instituído pelo Edital nº 18, publicado no DOU em 10/08/2015,
homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 11/01/2016, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, para
atuar no Instituto de Educação, Campus de Rio Grande, código da vaga nº 318927.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.921, DE 15 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no
uso da atribuição que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo
21do Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.005498/2018-
32, resolve:

Nomear em caráter efetivo, MAURICIO PERONDI, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 18, publicado no DOU em 17/07/2018,
homologado pelo Edital nº 22, publicado no DOU em 06/12/2018, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com
Dedicação Exclusiva, para atuar no Instituto de Educação, Campus de Santo Antônio da
Patrulha, código da vaga nº 318866.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

DANILO GIROLDO

DESPACHO DE 19 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Nicolai Mirlean, Professor do Magistério Superior, afastamento para Análises
mineralógicos instrumentais em laboratórios de Instituto de Mineralogia Experimental.
Participação com palestras em seminário do Instituto, na área de geociências, geoquímica
no Instituto de Mineralogia Experimental em Chernogolovka/Federação Russa, no período
de 15/08/2019 a 07/09/2019, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou
auxílio do CNPq para diárias e passagens, processo nº 23116.000400/2019-31

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 615, DE 17 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria 2113/2019-DARH de
15//07/2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
no Processo n.º 23129.015133/2018-77(Processo Administrativo Disciplinar-PAD), e parecer
nº 00126/2019/GAB/PFEUFRR/PGF/AGU, bem como decisão da autoridade competente as
folhas 104 e 105. resolve:

Demitir, MARIA CRISTINA DA NOBREGA, matrícula SIAPE nº 0388017, ocupante
do Cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Roraima, com base no art. 132, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, por infringir o disposto no artigo 138 do mesmo diploma legal, com data partir do
dia 04/07/2019.

PROFA. DRA. GEYZA ALVES PIMENTEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHOS DE 19 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009,
AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ADILSON JESUS APARECIDO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de
24/08/2019 a 31/08/2019, para participar e apresentar trabalho no Joint European
Magnetic Symposia - JEMS 2019, em Uppsala, Suécia, com ônus FAPESP (Processo n°
23112.002321/2019-03).

CLAUDIO SHYINTI KIMINAMI, Professor Sênior (Aposentado/Inativo), com
atividades vinculadas ao Departamento de Engenharia de Materiais/CCET desta IFES, no
período de 06/08/2019 a 10/08/2019, para realizar atividade de pesquisa na School of
Aerospace Transport and Manufacturing, Cranfield University, em Cranfield, Reino Unido,
com ônus CNPq (Processo n° 23112.002335/2019-19).

LILIAN VIEIRA MAGALHÃES, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional/CCBS desta IFES, no período de
07/08/2019 a 13/08/2019, para participar e apresentar trabalho no Encontro anual da
Society for the Study of Social Problems, em Nova York, Estados Unidos, com ônus limitado
(Processo n° 23112.002336/2019-63).

LUCIA HELENA MASCARO SALES, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Química/CCET desta IFES, no período de 03/08/2019
a 12/08/2019, para participar e apresentar trabalho no 70th Annual Meeting of the
International Society of Electrochemistry, em Durban, África do Sul, com ônus FAPESP
(Processo n° 23112.002319/2019-26).

VÂNIA PAULA DE ALMEIDA NERIS, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Computação/CCET desta IFES, no período
de 31/08/2019 a 06/09/2019, para participar e apresentar trabalho na 17th IFIP TC.13
International Conference on Human-Computer Interaction - INTERACT 2019, em Pafos,
Chipre, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.002358/2019-23).

WALTER LIBARDI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 429, de 03 de março de
2017, publicada no DOU nº 044, seção 2, pág. 24, de 06 de março de 2017, resolve:

Nº 1.043 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país a servidora CRISTIANE ROQUE DE
ALMEIDA, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1916971, pelo período de
29/11/2019 a 08/12/2019, para participar do "XXXII Congreso Internacional ALAS Perú
2019", em Lima - Perú. Dados no processo nº 23101.005073/2019-73.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 29 de novembro de
2019.

Nº 1.044 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país a servidora LILIANA PENA NAVAL ,
professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1412835, pelo período de
07/09/2019 a 12/09/2019, para participar do "Congresso 34th Annual WateReuse
Symposium", em San Diego - Califórnia. Dados no processo nº 23101.004211/2019-05.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 07 de setembro de 2019.

Nº 1.045 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor GUSTAVO PASCHOAL
TEIXEIRA DE CASTRO OLIVEIRA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº
1810713, pelo período de 12/10/2019 a 20/10/2019, para participar do "IX Congresso
Internacional em Direitos Humanos", em Lisboa/Coimbra - Portugal. Dados no processo nº
23101.005130/2019-14.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de outubro de 2019.

Nº 1.046 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor VINICIUS PINHEIRO
MARQUES, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1521848, pelo período de
12/10/2019 a 20/10/2019, para participar do "IX Congresso Internacional em Direitos
Humanos", em Lisboa/Coimbra - Portugal. Dados no processo nº 23101.005131/2019-
69.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de outubro de 2019.

VÂNIA MARIA DE ARAÚJO PASSOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 884 - reconduzir a Professora LUCIANA NAVAJAS RENNÓ, matrículas 10890-1/UFV e
1939152-1/SIAPE, ao desempenho da função de Coordenadora do Programa de Mestrado
Profissional em Zootecnia, do Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias.
(Processo SEI 23114.905530/2019-82)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
FURG
Realce

Furg
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-22T05:36:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




